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SYSTEM OBRONY TERYTORULNEJ I CYWILNE.

Przedstawię Wam zwięzły przegląd szwedzkiej obrony tery­
toria ln ej i  obrony cywilnej, Szwecja je s t  stosunkowo dużym 

państwem o małej liczb ie ludności, z wieloma rzadko zaludnio­
nymi obszarami. Podstawowym celem obrony Szwecji je st  zapew­
nienie skutecznego oporu wewnątrz państwa oraz skoncentrowanie 

wysiłków i  możli'^ści na obronie granic i  wybrzeża morskiego. 
Długość wybrzeża i  granic je s t  znaczna. Przeciwnik ma zatem 

możliwość wyboru czasu, miejsca i  kierunku atakowania.

Trudne zadania obronne mogą być pomyślnie realizowane 

tylko wtedy, gdy wszyscy mężczyźni zdolni do służby wojskowej 
będą przygotow3rwani do udziału w obronie m ilitarnej. Dlatego 

też obowiązkowa służba wojskowa je st warunkiem utrzymania s i l ­
nej i  odstraszającej obrony.

Jednostki czasu "W” są prawie całkowicie złożone z re­
zerwistów. Większość oficerów to także rezerw iści. Najważniej­
szymi jednostkami czasu "W” są brygady. Liczą one ponad 5 ty­
sięcy żołnierzy, którzy są w stanie wykonać najtrudniejsze za­
dania. W wypadku atakowania granicy lub wybrzeża morskiego 
brygady muszą zmobilizować s ię  i  ze środkować w rejonie inwazji. 
Do ubezpieczenia brygad i  innych specjalistycznych jednostek 

bojowych oraz zapewnienia im możliwości wykonania zadań nie­

zbędna je s t  obrona terytorialna.

Obrona terytorialna spełnia ważną funkcję, polegającą na
przygotowaniu brygadom warunków swobodnego działania. Jej głów­

nym zadaniem je st obrona ważnych obszarów strategicznych /n p .:
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porty, lotniska, bazy wo;jskO've, rejony wysadzania desantów 

morskich i  powietrznych, węzły komunikacyjne/.

Obrona terytorialna składa s ię  z różnego rodzaju jednos­
tek obrony lokalnej i  Gwardii Narodowej /GN/. W całym kraju 

tworzy s ię  wiele jednostek obrony lokalnej. Są one formowane 

lokalnie, w pobliżu rejonów rozwinięcia czasu i dlatego
mobilizują s ię  i  osiągają gotowość do działań w bardzo krótkim 
czasie . Składają s ię  z rezerwistów przenoszonych z jednostek 

bojowych z chwilą osiągnięcia wieku 30-35 la t .

Szwedzka GN je st częścią s i ł  zbrojnych. Jej podstawowym 
zadaniem jest ochrona ważnych obiektów i  urządzeń. Przynależ­
ność do GN jest dobrowolna, a jej członkami są mężczyźni zwol­
nieni z poboru oraz c i ,  którzy ukończyli k7 la t .  GN je st wspie­
rana przez ok. 20 ty s . kobiet z różnych organizacji ochotni­
czych. Kobiety obsługują kuchnie połowę, wykonują praca admi­
nistracyjne oraz pełnią obowiązki jako kierowcy.

Członkowie szwedzkiej GN przechowują broń, amunicję 

i  mundury w domach i  po ogłoszeniu alarmu są gotowi do natych­
miastowego działania.

GN odgrywa ważną ro lę  w systemie ochrony i  obrony lokal­
nych urządzeń i  obiektów. Pcdoddziały GN ochraniają porty, l i ­
nie kolejowe, lotn iska, a także wojskowe i  cywilne składy ma­
teriałowe oraz zabezpieczają proces m obilizacji państwa. 
Ponadto uczestniczą w działaniach rozpoznawczych i  organizują 

partyzantk ę.

Powszechna GN je s t  zorganizowana w rejony GN, które obej­
mują zazwyczaj miasto, d zieln icę lub mniejszy obszar. W każdym 

rejonie GN jest kilka obszarów zwanych dystryktami GN.
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Jednostki Przemysłowej GN tworzone są we wszystkich waż­
niejszych zakładach przemysłowych oraz takich organizacjach, 
jak Koleje Państwowe i  Poczta Szwedzka, Psrsonel tych jednostek 

rekrutuje s ię  z miejscowych pracowników, którzy wyrażają wolę 
pozostania i pełnienia słiiżby w placówkach cywilnych w razie 
wojny.

Szwedzka GN je st  wyposażona zarówno w starsze, jak i  no­
wocześniejsze uzbrojenie, np,;karabiny automatyczne, lekką 
broń przeciwpancerną i  karabiny maszynowe. Niektóre elementy 

wjrposażenia są przejmowane z armii, j e ś l i  przezbraja s ię  ją 
w nowy, bardziej nowoczesny sprzęt.

Dowodzenie jednostkami obrony lokalnej i  GN jest rea li­
zowane przez dowódców, W Szwecji utworzono 26 obwodów obrony. 
Obwody pokrywają s ię  z prowincjami czy okręgami administracji 
cywilnej. Ułatwia to efektywną współpracę między wojskO’<<rymi 
i  cywilnymi władzami lokalnymi. Jednostki lokalne są zorgani­
zowane w grupy, które składają s ię  z różnych pododdziałów /ba­
ta liony, kompanie, plutony/ -  stosownie do zadań. Grupy te pod­
legają dowódcy obwodu.

Jak już poprzednio wspomniałem, jednostki obrony lokal­
nej są tworzone na bazie jednostek polowych, w których poboro­
wi przeznaczeni do służby w tych jednostkach, przechodzą do­
datkowe szkolenie, niezbędne do wykonywania zadań specjalistycz­
nych, np,: minowania portów, obsługi umocnionych posterunków 
lekkiej arty ler ii, niszczenia urządzeń komunikacyjnych, pasów 

startowych etc . Aby to zrozumieć należy prześledzić system 

szkolenia armii /z a ł .2 / .
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Kończąc chciałbym omówić organizację obrony cywilnej.
Jest to ważna część obrony tota ln ej, powołana do ochrony lud­
ności w razie wojny. Jest ona formowana lok aln ie . Każde miasto 

lub dystrykt wiejski posiada własną organizację wojenną* 

Komendantem obrony cywilnej je st  zazwyczaj komendant brygady 
pożarniczej. Główne zadania obrony cywilnej to:

1/ ochrona ludności /np.: alarmowanie o zagrożeniu z powietrza, 
budowanie oraz wykorzystywanie budowli ochronnych i  -  jeże­
l i  je s t  to konieczne - ewakuacja ludności/;

2 / ratownictwo /np .: gaszenie pożarów, udzielanie pomocy posz­
kodowanym/.

Jak wspomniałem, trzonem lokalnej obrony c}rvilnej je st  

brygada pożarnicza. W razie wojny je st  ona wzmacniana okolicz­
ną ludnością. Przeważnie są to kobiety i  mężczyźni, którzy 
przekroczyli wiek obowiązkowej służby wojskowej. Wszyscy męż­
czyźni i  kobiety nie pełniący służby w siłach  zbrojnych, obro­
nie terytorialnej czy jakiejkolwiek ochotniczej organizacji są 

zobligowani do służby w lokalnej obronie cywilnej. Z obowiązku 

tego wyłącza s ię  tylko chorych, d zieci i  kobiety z małymi 
dziećmi.

Gminy /m iasta/ są podzielone na małe d y str^ ty  pomocy, 
które składają s ię  z grup pomocy. Jest to powszechna samoobro­
na realizowana w ramach obrony to ta ln ej, dająca ludziom poczu­
cie  bezpieczeństwa i  sposobność uczestniczenia w zarządzaniu 

i  decydowania o sobie,

W miastach i  gminach wiejskich, które rozmieszczone są 

w rejonach przewidywanych działań militarnych, s i ły  obrony cy­
wilnej mogą składać się  z jednostek specjalnych, np.: plutonów
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ratowniczych przeznaczonych do zwalczania pożarów, niesienia  

pierwszej pomocy medycznej, oczyszczania pól minowych, ratow­
nictwa budowlanego* HLutony składają s ię  z 90 ludzi, w tym 6 

zawodowych strażaków. Plutony są wyposażone w sprzęt pożarni­
czy, buldożery, sprzęt do rozminowania, zestawy pierwszej po­
mocy. Do poszukiwania ludzi znajdujących s ię  w zawalonych bu­
dowlach wykorzystuje s ię  specjalnie wyszkolone psy ratownicze. 
W niektórych miastach znajdują s ię  specjalistyczne pododdziały, 
w3rposażone w sprzęt do wykrywania i  likw idacji skutków uderzeń 
bronią jądrową i  chemiczną. Wszystkie te jednostki są kierowa­
ne przez sztab obrony cywilnej rozmieszczony w ochranianym re­
jonie i  dobrze wyposażony w środki łączności.

Reasumując -  is to tą  obrony cywilnej w czasie pokoju je s t  

o r g a n i z a c j a  r a t o w n i c t w a  oparta na bryga« 

dach pożarniczych, transporcie sanitarnym, szpitalach e tc .
W czasie ’«/ojny organizacja ta wzmacniana je s t  przez okoliczną 

ludność, przygotowywaną w czasie pokoju do służby w obronie 

cywilne j .

Obrona terytorialna, obrona cywilna i  lokalna administra­
cja są zorganizowane w sposób, który umożliwia im łatwą współ­
pracę i  skuteczne użycie posiadanych s i ł  i  środków. Jest to 

niezbędny warunek, aby jednostki połowę mogły osiągnąć zamie­
rzone rejony i  wykonywać swoje ważne zadania.
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